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Souhrn:

Práce se zabývá použitím CFD simulací pro nalezení zjednodušených modelů

popisujících průtok vzduchu větracími štěrbinami. Těmito modely jsou mocninné

a kvadratické závislosti mezi tlakovým rozdílem a průtokem, které se používají při

multizónové simulaci větrání budov. K testování použitého postupu byl zvolen

jednoduchý model lomené štěrbiny nalezený v literatuře a publikované výsledky byly

porovnány s vlastní simulacemi na tomto modelu. Takto vyzkoušena metoda byla použita

na tři typy skutečných větracích štěrbiny složitějších tvarů. Pro každý typ štěrbiny byla

provedena simulace pro několik průtoků, které odpovídaly tlakovým rozdílům na vstupu

a výstupu ze štěrbiny v rozsahu od 0 do 50 Pa. CFD simulace byly provedeny v programu

ANSYS Fluent 2019 R1.Výsledná data byla vynesena do grafů, ve kterých byly pomocí

funkce spojnice trendu programu Microsoft Excel stanoveny parametry kvadratické

a mocninné závislosti.

Summary:

The thesis deals with the application of CFD simulations in finding simplified

models for air flow through ventilation gaps. These models are power law and quadratic

equations. They describe dependency between pressure difference and flow rate and are

used in multi-zone simulations of building ventilation. To test the used approach, a simple

model with one bend was found in literature and replicated. The results of simulations

with the replicated model were compared to those published in literature. This approach

was then applied to three types of real gaps with complex geometry. For each gap type

a simulation was performed for several flow rates corresponding to pressure differences

ranging from 0 to 50 Pa. CFD simulations were performed using ANSYS Fluent 2019

R1. The resulting data were plotted, and the parameters of power law and quadratic

equations were obtained using trend-line function in Microsoft Excel.
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Použité značení

a parametr kvadratického modelu [Pa.s /m3]
b parametr kvadratického modelu [Pa.s2 /m6]
C parametr mocninného modelu [m3/Pans]
d tloušťka mezery [m]
g tíhové zrychlení = 9,81 m/s2
k parametr závislý na počtu ohybů [-]
L šířka mezery [m]
n parametr mocninného modelu [-]
p celkový tlak [Pa]
s počet ohybů [-]
Re Reynoldsovo číslo [-]
u rychlost proudění [m/s]

𝑉̇ objemový průtok [m3/s]
y výška nad vztažnou rovinou [m]
z rozměr mezery ve směru proudění [m]
μ dynamická viskozita [Pa.s]
𝜌 hustota vzduchu [kg/m3]

Indexy

A cesta A
B cesta B
boč boční štěrbina
Ch-E Chiu-Etheridge
CELK celkový objemový průtok
spod spodní štěrbina
VM vlastní model
VYP vypočtený z mocninné/kvadratické rovnice
v vztlak způsobený rozdílem hustot v uzlech
z tlaková ztráta
1 místo 1
2 místo 2
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1 Úvod

Dvojitá fasáda je poměrně často využívaný typ pláště budovy, zejména

u kancelářských objektů. Aby se předešlo problémům, jako je například přehřívání, je

potřeba dutinu dvojité fasády větrat. K tomu jsou využívány různé typy větracích štěrbin,

které je nutno správně navrhnout.

Pro návrh dvojité fasády je využívána multizónová simulace, která zachycuje

interakce všech mechanismů přenosu tepla a proudění. V multizónových modelech jsou

větrací otvory a štěrbiny popsány relativně jednoduchými charakteristikami, obvykle ve

tvaru funkční závislosti objemového průtoku na tlakovém rozdílu. Nejčastěji se používá

tzv. mocninný nebo kvadratický model.

Úvodní část práce poskytuje základní informace o dvojitých fasádách

a multizónových modelech, vysvětluje princip CFD simulací, popisuje metody

modelování turbulence. Dále jsou na základě literární rešerše podrobněji popsány

mocninné a kvadratické charakteristiky větracích otvorů. Jsou porovnány s ohledem na

možnosti jejich výpočtu a z hlediska vztahu k tlakovým ztrátám místním a třecím.

Parametry mocninných a kvadratických modelů větracích štěrbin lze získat

měřením, což ovšem v projekční fázi často není možné, nebo z CFD simulací. Cílem této

práce bylo navrhnout postup, podle něhož se na základě CFD simulací proudění vzduchu

větracími štěrbinami stanoví zjednodušené (mocninné nebo kvadratické) závislosti mezi

tlakovým rozdílem a objemovým průtokem. Vhodný postup se podařilo najít v odborné

literatuře a byl otestován na štěrbině ve tvaru úzkého lomeného kanálu, pro niž byly

v literatuře nalezeny relevantní údaje z měření i z CFD simulací. Vyzkoušený postup byl

aplikován na tři typy větracích štěrbin, které mají být použity pro dvojitou fasádu

projektované budovy.
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2 Dvojitá fasáda

2.1 Popis, principy funkce a varianty řešení

Dvojitá fasáda je plášť budovy s provětrávanou vzduchovou mezerou

v meziprostoru. Vzdálenost vnějšího a vnitřního pláště fasády se může pohybovat od

20 cm do 2 m [1]. Proudění vzduchu v mezeře může být přirozené nebo nucené. Systém

dvojité fasády se využívá zejména pro kancelářské budovy, kde má za cíl snížit

energetickou náročnost budovy. Schéma principu dvojité fasády je na obr. 1.

Vliv větru a vztlak způsobený rozdílem teplot jsou dva hlavní důvody vzniku

přirozeného větrání. Velké rozdíly teplot a výšek přívodních a odvodních otvorů tak

u budov s dvojitou fasádou umožňují trvalou výměnu vzduchu ve větrané dutině. Existují

tři způsoby větrání dvojité fasády. Celoplošné provětrávání, kde přívod vzduchu je ve

spodní části fasády a odvod v horní. Druhý způsob je kanálové odvětrání, kdy je

meziprostor rozdělen po patrech a mezi jednotlivými patry může vzduch proudit skrze

větrací otvory. Přívod vzduchu do meziprostoru je umístěn pod stropem v interiéru

v každém patře a vzduch je odveden nad střechu budovy. Poslední možností je kazetové

uspořádání, kde je meziprostor horizontálně i vertikálně rozdělen a vzduch je přepouštěn

mezi jednotlivými částmi pomocí větracích otvorů. [1]

Obr. 1 − Schéma principu dvojité fasády [12]

6-TŽP-2019 Daniel Havlík

8

2.2 Výhody a nevýhody

Vnější fasáda chrání budovu před účinky počasí a větru. Vnitřní fasáda bývá

opatřena sklem pro snížení tepelných zisků od solární radiace. Dutina mezi fasádami

izoluje budovu od hluku a od vlivu změn venkovních teplot na interiér budovy. Do dutiny

bývají také umisťovány stínicí prvky, kde jsou tak chráněny před vlivem větru a počasí.

V zimních měsících snižuje dvojitá fasáda tepelné ztráty objektu a tím klesají i náklady

na vytápění. Naopak v letních měsících, zejména pak na fasádách orientovaných na jih

a západ, se může dutina přehřívat [1].

2.3 Větrací otvory ve dvojité fasádě

Přehřívání dvojité fasády lze zabránit správně dimenzovanými a umístěnými

otvory pro přívod a odvod vzduchu. Během bezvětří zabezpečují přívod vzduchu dolní

větrací otvory meziprostoru a odvod vzduchu otvory horní, nebo obráceně v závislosti na

teplotě venkovního prostředí. Při nárazech větru se může směr proudění vzduchu

v mezeře okamžitě obrátit. Otvory mohou být krátké a vysoké s mřížkami, nebo ve tvaru

dlouhé a úzké štěrbiny. Při nuceném větrání mohou být v otvorech osazeny ventilátory.

Pokud je systém dvojité fasády kazetový, je nutné vyřešit i větrací otvory mezi

jednotlivými oddělenými úseky.
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3 Multizónové modely

Interakce všech mechanismů přenosu tepla a proudění je velmi složitá. Pro správné

pochopení a návrh systémů dvojitých fasád je vhodné provést simulační řešení. K řešení

proudění vzduchu ve dvojité fasádě se využívají multizónové modely. Ty jsou základem

většiny počítačových simulací proudění vzduchu (případně škodlivin) v budovách

a simulací energetické náročnosti [3]. Tyto modely jsou nenáročné na paměť a výkon

výpočetní techniky.

3.1 Princip multizónového modelu

Multizónové modely idealizují budovu jako soubor oddělených zón, kde se každá

chová jako dokonale promíchávaná nádoba. Tyto zóny mají homogenní vnitřní prostředí

a jsou charakterizovány příslušnou teplotou a tlakem, které mohou být závislé na čase.

Proudění vzduchu je v multizónovém modelu řešeno pomocí sítě tlakových uzlů

a průtočných prvků.


[…]


rovnicí byly zjištěny téměř stejné průtoky pro všechny tlakové diference.

Obr. 39 – Horní štěrbina: Graf porovnání mocninné (15) a kvadratické (17) rovnice

zjištěné pro cestu A

V grafu na obr. 40 je viditelný rozdíl při použití mocninného a kvadratického

vztahu zjištěného pro cestu B horní štěrbiny dvojité fasády. Do tlakového rozdílu 5 Pa

bylo dosaženo stejných hodnot průtoků pro obě rovnice. Pro vyšší hodnoty tlakových

diferencí byl získán výrazně vyšší průtok s použitím rovnice mocninné. Z těchto výsledků

lze usoudit, že kvadratická rovnice není vhodná pro štěrbiny, kde převládají lokální

(vířivé) ztráty. Pro tyto typy štěrbin kvadratická rovnice pravděpodobně nadhodnocuje

tlakovou ztrátu.
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Obr. 40 – Horní štěrbina: Graf porovnání mocninné (16) a kvadratické (19) rovnice
zjištěné pro cestu B

Z grafů na obr. 37 až 40 bylo zjištěno, že pro všechny zkoumané případy, kdy tlakový

rozdíl přesáhl 35 Pa, byl z mocninné rovnice vypočten vyšší objemový průtok vzduchu.

Pro tlakové diference menší než 35 Pa nelze posoudit, která rovnice lépe popisuje

proudění v dané štěrbině. Pro některé typy byly vyšší hodnoty průtoku zjištěny

z mocninné rovnice, pro jiné z kvadratické rovnice. Obě rovnice se shodují v přesnosti

výsledků pro tlakové rozdíly menší než 5 Pa.
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7 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout postup, podle něhož se z výsledků CFD simulací

proudění vzduchu větracími štěrbinami stanoví zjednodušené (mocninné nebo

kvadratické) závislosti mezi tlakovým rozdílem a objemovým průtokem. Využitelný

postup byl nalezen v odborné literatuře, včetně údajů z CFD simulací i z měření pro

větrací štěrbinu s jednoduchou geometrií. Testováním této metody bylo zjištěno, že je

reprodukovatelná a byla použita pro analýzu tří větracích štěrbin se skutečnou geometrií,

převzatou z projektu budovy.

Metodika je založená na rovinném (2D) modelu, což odpovídá reálné situaci, kdy

větrací štěrbiny tvoří obvod dvojité fasády, takže jejich délka je mnohem větší než rozměr

kolmý na tuto délku (tloušťka nebo šířka mezery).

Do modelu se před a za štěrbinu umístí velké komory, které slouží k tomu, aby

bylo možné pro danou štěrbinu stanovit celkovou tlakovou ztrátu včetně ztrát na vstupu

a na výstupu. V literatuře nebyla přesně definována místa odečtu celkových tlaků a byly

tedy zvoleny řezy přibližně v polovině hloubky komor (jejich rozměru ve směru proudění

do štěrbiny).

Během CFD simulací v rámci této práce se objevovaly problémy s konvergencí

výpočtu kvůli střídavému odtrhávání a přiléhání proudu ke stěnám, a dále kvůli oscilacím

zatopeného proudu vystupujícího ze štěrbiny do komory. S těmito jevy je třeba počítat

a sledovat kromě konvergence i ustálení celkových tlaků, které určují hledanou tlakovou

diferenci. Navíc by bylo možné použít nestacionární simulace, které by pravděpodobně

lépe vystihly chování štěrbin při odtrhávání a oscilacích proudění. Pak by ovšem bylo

nutné nějakým způsobem průměrovat výsledky nestacionárních simulací.

Při CFD simulaci je nutné definovat, zda se použije model pro laminární nebo

turbulentní proudění, přičemž skutečný režim proudění není znám dopředu. Je tedy nutno

provést simulace v určitém rozsahu průtoku a režim proudění zjistit. V některých

případech může být v určité části výpočetní oblasti proudění laminární, zatímco je jinde

proudění turbulentní. Pak lze na část modelu aplikovat tzv. laminární zónu. V jednom

případu řešeném v této práci ovšem byla simulace nestabilní na modelu, v němž byla v

části výpočetní oblasti laminární zóna a v oblasti s turbulencí byly kombinovány stěnové

funkce a výpočet proudění přes celou mezní vrstvu (enhanced wall treatment).
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 Výše popsaný postup byl aplikován na tři skutečné štěrbiny složitějších geometrií.

Z výsledků simulací bylo zjištěno, že největší relativní odchylky skutečné charakteristiky

od mocninné a kvadratické rovnice jsou při malých průtocích, resp. tlakových rozdílech

a bylo by nejspíše vhodné v této oblasti zjemnit krok, se kterým byly voleny hodnoty

vstupních průtoků.

U všech zkoumaných případů není téměř žádný rozdíl mezi kvadratickou

a mocninnou rovnicí, které byly odvozeny z CFD simulací. Pro tlakové diference menší

než 35 Pa se chová mocninný i kvadratický model téměř totožně. Jedinou výjimkou je

cesta B horní štěrbiny, ve které jednoznačně převládají lokální tlakové ztráty. Pro tuto

štěrbinu kvadratická rovnice tlakové ztráty nadhodnocuje, resp. při daném tlakovém

rozdílu vykazuje příliš nízký průtok. V ostatních případech nelze jednoznačně stanovit,

která z rovnic by měla být používána přednostně.

Pro stanovení charakteristik průtočných prvků používaných v multizónových

simulacích budov lze použít modelování a simulace metodou CFD. Získané

charakteristiky jsou vhodné pro multizónovou simulaci větrání budov, avšak je nutné je

přepočítat na skutečné délky štěrbin (ve 2D modelu se uvažuje délka štěrbiny 1 m). Pro

větší spolehlivost postupu použitého v této práci by bylo vhodné ověřit výsledky simulací

fyzikálním experimentem.
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