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Cílem diplomové práce Daniela Havlíka bylo použít CFD modelování a simulace pro stanovení
zjednodušených charakteristik průtočných prvků, které jsou určeny pro multizónovou simulaci dvojitých
fasád budov. V principu se jedná o náhradu fyzikálního experimentu numerickým řešením, což je metoda
použitelná i pro neexistující průtočné prvky (tzn. použitelná ve fázi návrhu dvojité fasády). Výsledky byly
zpracovány a porovnány ve formě dvou nejčastěji užívaných modelů – kvadratické a mocninné rovnice.

Řešení bylo poměrně technicky náročné, protože vyžadovalo práci s pokročilým a rozsáhlým simulačním
programem. Pro vytvoření geometrie modelu a generování výpočetní sítě diplomant použil software
ANSYS, pro simulace proudění ANSYS Fluent. Se základy práce v softwaru ANSYS se diplomant seznámil
v rámci studia povinně volitelného předmětu. Vzhledem k typickým případům geometrie větracích štěrbin
dvojitých fasád lze pro simulace použít rovinné (2D) modely. Zároveň se výsledky z 2D modelu snadno
přepočítávají na skutečnou délku štěrbin.

Téma není příliš teoreticky náročné, postup při modelování byl nalezen v práci, kterou publikovali Chiu a
Etheridge (2016). Určitým problémem použité metody je nutnost zahrnout do průtočné charakteristiky
lokální ztráty na vstupu do štěrbiny a na výstupu z ní. K tomu slouží velké „komory“, mezi které se příslušná
štěrbina vloží. U těchto komor je potřeba volit takové okrajové podmínky, aby co nejméně ovlivňovaly
výslednou tlakovou ztrátu. Při výstupu proudu vzduchu z úzké štěrbiny do (polo)uzavřeného prostoru pak
vznikají oscilace proudění, které komplikují konvergenci výpočtu. Další obtížnost spočívá v možné
kombinaci zón s laminárním a turbulentním režimem proudění.

Při řešení zadaného tématu diplomant zpočátku postupoval dosti chaoticky, a to jak při zpracování CFD
modelů a simulací, tak i při psaní textu diplomové práce, v němž se dopouštěl opakovaně stejných chyb.
V počáteční fázi řešení diplomové práce jsem musel vyvinout poměrně velké úsilí, aby diplomant začal
pracovat systematicky a abych jej usměrnil ve zpracování textu.

Celkově mohu konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomant prokázal dostatečnou
schopnost samostatně řešit zadaný problém a aplikoval při tom pokročilé simulační metody. Diplomová
práce podle mého názoru splňuje požadavky na úroveň absolventa magisterského studia na Fakultě strojní
ČVUT v Praze.

Navrhuji celkové hodnocení diplomové práce: C (d o b ř e).
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